nombreux pays habités par les Maures, toutes les contrées des Espagnes, les diverses nations des Gaules, la Bretagne, inaccessible aux Romains, mais soumise au Christ; la multitude des Sarmates, des Daces, des Germains, des Scythes, les nations les plus reculées, les provinces et les îles dont le nom même et le nombre sont inconnus, adorent le Crucifié; son règne s'étend partout, partout il est cru, partout adoré des nations que je viens d'énumérer: partout il règne, partout répandant également ses bienfaits ¹. »

Telles sont les solennelles affirmations du grand apologiste, en face des Juifs et des Gentils. Il fallait qu'il fût bien sûr de sa parole, car rien n'était

¹ In quem alium universæ gentes crediderunt, nisi in Christum, qui jam venit? Cui enim, et aliæ gentes, crediderunt Parthi, Medi, Elamitæ, et qui habitant Mesopotamiam, Armeniam, Phrygiam, Cappadociam, et incolentes Pontum, et Asiam, et Pamphyliam, immorantes Ægyptum, et regionem Aîricæ quæ est trans Cyrenen; Romani et incolæ tunc Jerusalem Judæi, et cæteræ gentes; et jam Getulorum varietates, et Maurorum multi fines, et Hispaniorum omnes termini, et Galliarum diversæ nationes et Britannorum, inaccessa Romanis loca, Christo vero Deo subdita, et Sarmatorum, et Dacorum, et Germanorum, et Scytharum, et abditarum multarum gentium, et provinciarum, et insularum multarum nobis ignotarum, et quæ enumerare non possumus: in quibus omnibus locis Christi nomen, qui jam venit, regnat... Christi autem regnum ubique porrigitur, ubique creditur, ab omnibus gentibus supra enumeratis colitur; ubique regnat, ubique adoratur, omnibus ubique tribuitur æqualiter. *Contr. Judæos*, c. vii*.

* Voir, pour la parfaite exactitude du langage de Tertullien, les textes de Pamelius.

plus facile que de lui infliger un démenti également solennel, puisqu'il s'agissait d'un fait matériel et public. Pas une voix ne s'éleva pour le contredire.

Ce que Tertullien affirmait en Occident, le grand Origène, son contemporain, l'affirmait en Orient. « *Le monde entier*, dit-il, connaît mieux la vérité de l'évangile que les maximes des philosophes. Toutes les nations ont cru en Dieu par Jésus-Christ et ont mis en lui leur espérance. Dans le monde entier, dans toute la Grèce, dans toutes les autres nations du globe, ils sont innombrables les hommes qui, ayant abandonné les lois de leur pays et le culte des dieux et la loi de Moïse, se sont attachés au Christ, malgré la haine de ceux qui adoraient les idoles; et on a vu en combien peu de temps la religion s'est développée sous le feu de la persécution. Elle a été prêchée dans *toutes les parties du monde*, en sorte que les Grecs et les Barbares, les savants et les ignorants, ont reçu la doctrine du Christ¹. »

Un peu plus tard, nous entendons Arnobe, par-

¹ Per totum orbem notior est christianorum prædicatio, quam philosophorum placita... Omnium gentium homines crediderunt Deo per eum, et in nomine ejus spem fixerunt. In omni orbe terrarum, in omni Græcia, atque universis cæteris nationibus innumeri sunt et immensi, qui, relicta patriis legibus, et his qui putabantur dii, se Christi cultui tradiderunt; et est videre cuomodo brevi tempore ipsa religio crevit.. Prædicatur in toto orbe terrarum, ita ut Græci et Barbari, sapientes et insipientes religionem christianæ doctrinæ susciperent. *Contra Celsum*, lib. I, p. 4, 41; lib. II, p. 110, et *Periarchon.*, lib. IV, c. 1.

lant comme les autres Pères de la propagation instantanée de l'évangile dans le monde entier. « Les miracles du Christ accomplis en plein jour, l'empire inouï exercé sur la nature par lui et par les apôtres, retentissaient jusqu'aux extrémités du globe, soumettaient les esprits et les cœurs et poussaient dans l'unité de la même foi les nations et les peuples les plus différents de mœurs et de croyances.

« On peut énumérer et compter avec exactitude ce qui s'est fait en Italie, chez les *Chinois*, les Perses et les Mèdes, en Arabie, en Égypte, en Asie, en Syrie, chez les Gaulois, les Parthes, les Phrygiens; en Achaïe, en Macédoine, en Épire, dans les îles, dans tous les pays qu'éclaire le soleil levant et le soleil couchant; enfin, à Rome même, la reine du monde, dont les habitants, retenus par les artifices de Numa et leurs antiques superstitions, s'empressèrent d'abandonner ces anciennes erreurs et s'attachèrent fortement à la vérité chrétienne¹. »

¹ *Virtutes sub oculis positæ, et inaudita illa vis rerum, vel quæ ab ipso nebat palam, vel ab ejus præconibus celebrabatur in orbe toto, eas subdidit appetitionum flammæ, et ad unius credulitatis assensum mente una concurrere gentes et populos fecit, et moribus dissimillimas nationes. Enumerari enim possunt, atque in usum computationis venire ea, quæ in Italia gesta sunt : apud Seras *, Persas, Medos; in Arabia, in Ægypto, in Asia, Syria; apud Galatas **, Parthos, Phrygas; in Achaia, Macedonia, Epiro, in insulis, et provinciis omnibus, quas sol oriens, atque occidens illustrat,*

* C'est le nom des Chinois.

** D'après le savant de Marca, *epist. ad Henric. Vales.*, ce mot désigne les Gaulois des Gaules.

Au savant Arnobe succède Lactance qui fut son maître. Si bien placé pour connaître l'état des choses, ce nouveau témoin nous apprend que déjà, à la fin du second siècle, sous l'empire de Domitien, « il n'y avait, soit en Orient, soit en Occident, aucun coin de terre si reculé, où la lumière de la foi n'eût pénétré; aucune nation si barbare dont elle n'eût adouci les mœurs¹. »